e dezenove.

DO APARECIDO MONTANHERI

CÂMARA DE VEREADORES DE IVAIPORÃ
Estado do Paraná

CNPJ: 77774578/0001-20
Praça dos Três Poderes s/n° — CEP: 86870-000 camaraivp(Mhotmail.com

EXCELENTÍSSIMO SENHOR PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE IVAIPORÃ

INDICAÇÃO N° 063/2019

EDIVALDO APARECIDO MONTANHERI, vereador

infra-assinado, em pleno exercício de seu mandato parlamentar, vem mui respeitosamente

através dessa Presidência, INDICAR ao Senhor Prefeito Municipal, que por meio do

• 	Departamento Competente:

1. Providencie a instalação de bocas de lobo (bueiros),

bem como a conclusão da pavimentação com pedras

irregulares no trecho restante da Rua Dirceu Antonio

Correia de Melo, na Vila Nova Porã.

Plenário Vereador Pedro Goedert, aos dezessete dias do mês de maio do ano de dois mil

Vereador

(S) NESTA DATA
	N.

	de   11 (31   Ivaipo

Wh,'

41111~

CÂ ARA MUNIC L DE IVAIPORÃ
Lido em sessão realizada

Em,   o2 G 	"Ao<Lto 	i 2 C!

QL oLk,u20,

Exmo. Sr. Vereador DO MUNICÍPIO DE IVAIPORÃ- ESTADO DO PARANÁ

Márcio Rodrigues Paschoal Moreira, (brasileiro), solteiro,

inscrito no CPF n°: 062.484.689-07 e no RG n°: 9.886.965-4, residente e domiciliado na

Rua Helio Mathias, n°390 (Vila Nova Porá), na cidade de Ivaiporã-PR;

Ilustríssimo Vereador Edivaldo Aparecido Montanheri peço essa indicação de melhoria;

Venho respeitosamente á Vossa presença informar a necessidade de reivindicação de

melhorias no Bairro (Vila Nova Porã) na localidade: Rua DIRCEU ANTONIO CORREIA

DE MELO, antiga Rua Rui Barbosa, a mesma rua das instalações da (APAC)-

Associação de Proteção e Assistência aos Condenados.

São necessárias pedras irregulares e instalação de bocas de lobo no restante dessa
Rua DIRCEU ANTONIO CORREIA DE MELO, pelo menos entre o trecho da APAC até
o asfalto para quantificação dessa obra de melhoria.

Existe uma grande movimentação de inúmeros veículos leves e pesados nesse trecho,

pois, a mesma dá acesso à Estradas Rurais como também encaminha a trechos para

toda a Vila Nova Porã. Quando chove ainda existe um barro latente e, quando se passa

por período de seca, a poeira é grande, prejudicando a saúde das pessoas, o que dificulta

a qualidade de vida dos moradores.

Até entendemos as pedras irregulares para conforto da APAC como a prefeitura fez,

porém, como bons cidadãos, que pagamos em dia impostos e taxas, temos consciência

de que essa contribuição de melhoria é necessária e ajudará a todos no restante dessa

411 rua citada no Bairro (Vila Nova Porã); localidade:
Rua DIRCEU ANTONIO CORREIA DE

MELO, antiga Rua Rui Barbosa.

Em anexo segue ABAIXO ASSINADO
dos moradores das duas ruas citadas

acompanhado de
documentos já enviados ao Executivo, porém, sem resposta

concreta.

Pede indicação.

lvaiporã, 15 de Maio de 2019.

Assinatura-ck)(a) Requente

PREFEITURA MUNICIPAL DE IVAIPORA
Paraná

PROCESSO TIPO 1 - N° 3005 / 2018

DATA: 	06/06/2018 - 13:01

Requerente: 	MARCIO RODRIGUES PASCHOAL MOREIRA

CPF/CNPJ: 	062.484.689-07 	 RG/Inse. Est.:

Endereço: 	INDEFINIDO, 390

Complemento: 	 Bairro: VILA NOVA PORA - MAI

Cidade: 	IVAIPORA- 	 CEP: 86870_000

Telefone/Celular:

ASSUNTO/MOTIVO: OFICIO E MEMORANDO

REIVINDICAÇÕES DE MELHORIAS

Zona:

Quadra:

Data:

Cadastro:

PREFEITURA MUNICIPAL DE IVAIPORA
http://www.ivaipora.pr.gov.br/

Sua senha é: 34810

•

Funcioí rio

Excelentíssimo Prefeito do Município de Ivaiporã-PR.

Sr. Miguel Roberto do Amaral

Vimos por meio desse, pedir uma reivindicação de melhorias nas

Estradas que ficam na Vila Nova Porã, entre a Rua Helio Mathias e a Rua Rui

Barbosa, ruas que se dividem e ficam em frente ao antigo Asilo e Casa de

Recuperação e que será futuramente a (APAC) Associação de Proteção e

Assistência aos Condenados.

Obra a ser revista

De acordo com o Código Tributário Nacional-CTN (Lei 5.172, de

1111 	 25.10.1966) rege o IPTU em seus artigos 32 a 34, sua constitucionalidade é

prevista no artigo 156, inciso I, da Carta Magna/1988, onde o Fato Gerador deixa

explícito claramente:

Entende-se como zona urbana a definida em lei municipal,
observado o requisito mínimo da existência de
melhoramentos indicados em pelo menos dois dos itens
seguintes, construídos ou mantidos pelo Poder Público: I —
meio-fio ou calçamento, com canalização de águas pluviais;
II — abastecimento de água; III — sistema de esgotos
sanitários; IV — rede de iluminação pública, com ou sem
posteamento para distribuição domiciliar; V — escola primária
ou posto de saúde a uma distância máxima de 3 (três)
quilômetros do imóvel considerado.

•

Sendo assim, nós moradores, estamos sofrendo com um barro

constante em várias partes da Rua Helio Mathias e em toda a Rua Rui Barbosa,

Vila Nova Porã (MANECO) precisando urgentemente de reparos para o bem das

pessoas que aqui residem. Existem casas que foram inundadas com o forte

acúmulo de águas vindo ao encontro de suas residências, dando prejuízos

materiais, financeiros e sociais para esses munícipes.

É necessário um calçamento ainda que por pedras irregulares na Rua

Rui Barbosa acompanhadas de bocas de lobo que precisam de limpeza, sendo

necessárias, também, mais algumas a serem feitas para uma melhor canalização

das águas pluviais. É preciso também uma revisão na parte de pedra irregular da

Rua Hélio Mathias que está congestionando um barro em cima das pedras

irregulares com quantidade grande em vários trechos dessa rua, causando vários

transtornos aos habitantes.

Se esses itens citados forem observados e modificados, os problemas

dessas duas ruas cessarão. Escrevemos isso para vossa Senhoria, pois, sabemos

que podes nos ajudar, uma vez que vossa maior vontade é dar dignidade social e

de moradia para todos os ivaiporaenses.

Desde já, agradecemos por vossa generosidade e comprometimento

com os habitantes dessa localidade do nosso amado município.

•

N° MUNICIPE RG ou CPF ASSINATURA

01
AiLaAart 	1  'CLitA 	P P-. -g,4)6,ã -4- _5 rect--ve-rx 	9 	F

-^-4
02

O $

04
i2.214, a  05

All,  , 	,I 	/04:

0 6
õtí•LV54--t-:f ?A.-13 c 	,, ...27,,..c"...,--i, 	1' 	i 	tf

07
 f',

08-- rl
-)0.cfw-Jr 9 5.2'1 C  5C -4. -TA 	. • 	: 	•

09 6'715_
V.20 , 	g -3q'

10
O — 	/2- f Mcf-L,Z i')I 41 Agrrit:--- SILVEfin

11  i  ,4  A 1,,  5 i,  5 (149 54a-
12

- P  g° ` 	1-k9 '2 	,c,--gi[ nni,LA''
13

, LT2-,24-i 	K-  1 Q,ILL, 	., i  1 i
14 11  — 	PfL

,.. 	eR.,  'to 2,3 G i0.3 . 2  ,  ti „ 	.. ,

16  (i),0,,,•Ç' ',Wa:. 	- \ce
l'
t?5-. '  , 4f. 	.......,A41

.
_

17
• * rã  ,P3..d. Li,

.18 .  • 	lb, 	#

air   -t-‘0W---   off

Mi 	/At st  i  dtt

19
Ut

,
I -/-N 	.i\io 	P9L;  o oii. 3 c-s 49 0-0

20 O
k  _

21
9 2 (1..51-e-3.- 0_4; ,-) 	. 	-, 	at 	4,

22
é •

23
$

24  i ,-4,, ,--; 72, . 	. 	, 03..cf/,‘
g z:z_7

.-à).)_.9.„) 	,
25 . 1  /Ao 42, R 0 e  i.2., 6 Ds-ioQ,',.,:-.0tv?_,, dv c<st

i 26

27  iinz.bc-fil- e) i 7 3 itig-g, 705-  804/  ÁSL, 	ji.gio ,e1j2,

LiSt2t de Moradores que almejam melhorias na Rua Hélio Mathias e Rua Rui
Barbosa, na Vila Nova Porã, lvaiporã- Paraná:

•

28 ,--,
4)- cu. fPN}7a,

29 - u 09 7-,q 	..çox?...4", 0. k_e_,.. 	a 	Ájta-
30 - - 	.., I 	(0115--501-141 - 	" .\ ÀxíJP

/ 	‘:— ),;17,:o

ffit  C c42),„Qa,

31 r("
. 	et(s--, 9‘ t-,0 q5c?

32 O
,3,w..z_frç, JoA 	(,-11.3/9-2,1

33
tu3 -prã: c3 2ri 5 "7- 31 o

34
S7tÂj '19o) . IV ti 009 7 1/10W^ t-u)--nt:j),A4,-M

,I -5-062?;',1

Á2,/~•

5-1 6ç.-_-)e3_

gg. 	zi 2, 39g i
36

(3- -_,)(,, 2-i 5 . 	-

37  fl 	e;_j yl-(9 	e_e;

_ 	„....")=--1,  _I  1ici-t.2i/h

_3- 5),-- Q 6 	-  '39  fl 	co;,c;2. 	,-,,-,/,_(T,t_A
40  41

é

muj..1, c, s 	. 	,
22

43

44

46

47

48

49

50

51

52

53

54

55

56

57

	00000001
	00000002
	00000003
	00000004
	00000005
	00000006
	00000007